
2002. évi XLII. törvény

az adókról, járulékokról és egyéb költségvetési befizetésekről szóló törvények módosításáról1

Hatályos: 2009. 01. 01. – 2012. 06. 26.

ELSŐ–MÁSODIK RÉSZ2

HARMADIK RÉSZ3

80–115. §4

VI. Fejezet5

116–152. §

NEGYEDIK RÉSZ6

153–188. §

ÖTÖDIK RÉSZ7

189–211. §

HATODIK RÉSZ8

HETEDIK–NYOLCADIK RÉSZ9

ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK

301. § Ez a törvény – a 302–326. §-ban foglaltak figyelembevételével – 2003. január 1-jén lép hatályba.

302. § (1) E törvénynek az Szja tv.-t módosító rendelkezéseit – az (5)–(17) bekezdésben foglaltak figyelembevételével – a 2003.
január 1-jétől megszerzett jövedelemre és keletkezett adókötelezettségre kell alkalmazni.

(2)–(4)10

(5) Az Szja tv. e törvénnyel megállapított 49/C. §-ának (8) bekezdése és 1. számú mellékletének 4.6. alpontja 2002. január 1-jén
lép hatályba, rendelkezéseiket az ettől az időponttól megszerzett jövedelemre és keletkezett adókötelezettségre kell alkalmazni; az
1. számú melléklet 4.6. alpontjában foglalt, a díj (az érme) tárgyi formájának adómentességére vonatkozó rendelkezést bármely
korábbi adóév adókötelezettségére alkalmazni lehet.

(6) Ha az értékpapírra vonatkozó vételi, jegyzési vagy eladási jog alapítása tárgyában kötött megállapodást 2002. december 31-
ig írásba foglalták, akkor a magánszemély által a jog 2005. december 31-ig történő gyakorlása révén megszerzett bevétel
adókötelezettségének jogcímét az Szja tv. 28. §-a (7)–(9) bekezdésének 2002. december 31-én hatályos rendelkezései szerint kell
megállapítani.

(7)11



(8) A vállalkozói jövedelem szerinti adózást alkalmazó egyéni vállalkozónál a 2003. és 2004. évi vállalkozói jövedelem
megállapításánál a vállalkozói bevételt növeli a korábban érvényesített tartós adomány külön kedvezményeként a vállalkozói
jövedelem megállapításánál figyelembe vett

a) összeg, ha a tartós adományozásról szóló szerződésből eredő bármely kötelezettségét a másik szerződő fél közhasznúsági
nyilvántartásból való törlése vagy jogutód nélküli megszűnése miatt az adóévben nem teljesítette;

b) összeg kétszerese, ha az egyéni vállalkozó az a) pontban nem említett ok miatt nem teljesített a szerződésben vállaltaknak
megfelelően.

(9) A magánszemély által a lakásszerzési kedvezmény tárgyában 2002. december 31-ig benyújtott kérelmet az adóhatóság az
Szja tv. 63. §-a (2) bekezdésének 2002. december 31-én hatályos rendelkezései szerint bírálja el; egyébként a lakásszerzési
kedvezményre az Szja tv. e törvénnyel megállapított rendelkezéseit kell alkalmazni, ha a magánszemély az ingatlan, a vagyoni
értékű jog átruházásából származó jövedelmét az e törvény hatálybalépését követően használja fel.

(10)12 A társas vállalkozás által a 2002. évről szóló beszámoló mérlegében vagy egyszerűsített mérlegében – az említett vagy
bármely korábbi évre jóváhagyott osztalék, részesedés alapján – a kötelezettségek között kimutatott összegből a tagja
(részvényese, alapítója), tulajdonosa részére 2003. december 31-ig kifizetett osztalék utáni adó mértékét az Szja tv. 66. §-a (1)
bekezdése a) pontjának és 66. §-a (2)–(3), (6) bekezdésének 2002. december 31-én hatályos rendelkezései szerint kell
megállapítani.

(11) Ha a társas vállalkozás a jegyzett tőkéje emelésének bejegyzése iránti kérelmet 2002. december 31-ig benyújtotta a
cégbíróság részére, akkor

a) a magánszemély tagja (részvényese, alapítója), tulajdonosa által a jegyzett tőke emelésével értékpapír formájában vagy az
értékpapír névértékének emelése révén megszerzett vagyoni érték azon részének adókötelezettségét, amely a társas vállalkozás
jegyzett tőkéjén felüli saját vagyonából származik, az Szja tv. 66. §-a (1) bekezdése b) pontjának és 66. §-a (5) bekezdésének,

b) a magánszemély által a jegyzett tőke emelésével dolgozói részvény, dolgozói üzletrész formájában megszerzett vagyoni érték
azon részének adókötelezettségét, amely a társas vállalkozás jegyzett tőkéjén felüli saját vagyonából származik, az Szja tv. 66. §-a
(1) bekezdése d) pontjának és 66. §-a (11) bekezdésének
2002. december 31-én hatályos rendelkezései szerint kell megállapítani és teljesíteni.

(12) A magánszemély a 2002. évi árfolyamnyereségből származó jövedelem vagy tőzsdei összetett vagy származtatott ügyletből
származó jövedelem megállapításánál nem érvényesített, a 2002. évi adóbevallásában – az Szja tv. 67. §-a (8) bekezdésének b)
pontja és az Szja tv. 67/A. §-a (7) bekezdésének b) pontja 2002. december 31-én hatályos rendelkezéseinek megfelelően –
feltüntetett továbbvihető árfolyamveszteséget, továbbvihető ügyleti veszteséget a 2003. évben megszerzett árfolyamnyereségből
származó jövedelem csökkentéseként adóbevallásában (ide nem értve az azzal egyenértékű elszámolást) figyelembe veheti.

(13) Ha termőföld haszonbérbe adására vonatkozó szerződést 2002. december 31-ig megkötötték, akkor a
a)13

b) határozott időre kötött szerződés jogosultja az e szerződés alapján 2003. és 2004. évben megszerzett jövedelmének adózása
tekintetében választhatja a 2002. december 31-én hatályos törvényi előírások alkalmazását. A magánszemély e választását az e
törvény hatálybalépését követő első kifizetést megelőzően – amennyiben jövedelme kifizetőtől származik – a kifizetőnek bejelenti,
és azt később nem változtathatja meg.

(14) Az Szja tv. e törvénnyel megállapított 1/A. §-a a Magyar Köztársaság Európai Unióhoz történő csatlakozásáról szóló
nemzetközi szerződést kihirdető törvény hatálybalépésének a napján lép hatályba, rendelkezéseit az ezt követően megszerzett
jövedelemre és keletkezett adókötelezettségre kell alkalmazni.

(15)–(16)14

(17) A (16) bekezdésben foglaltakat a 2004. január 1-jétől megszerzett jövedelemre és keletkezett adókötelezettségre kell
alkalmazni.

(18)15 A 2002. évre érvényesíthető adójóváírás összege nem lehet kevesebb, mint az Szja tv. 2001. december 31-én hatályos
rendelkezései szerinti mérték figyelembevételével megállapított adójóváírás.

(19)16 Önadózás esetén a bevallás adatai alapján az állami adóhatóság magánszemélyenként kiszámítja a (18) bekezdés szerinti
és az Szja tv. 2002. december 31-én hatályos rendelkezései szerinti adójóváírások különbözetét. Ha a (18) bekezdés szerinti
adójóváírás a nagyobb, akkor a késedelmi pótlékkal azonos mértékű késedelmi kamattal növelt különbözetet a magánszemélynek
kiutalja. A késedelmi kamatot a bevallás benyújtására nyitvaálló határidő utolsó napjától – ha a bevallás nem tartalmazta a
különbözet megállapításához szükséges adatokat, a hiánypótlás napjától – a kiutalás napjáig kell felszámítani. Az adóhatóság nem
utalja ki a különbözetet és késedelmi kamatát, ha a késedelmi kamattal növelt különbözet és a bevallásban kimutatott
visszatérítendő adó együttes összege nem éri el a 100 forintot, ellenkező esetben a 100 forintot el nem érő, a bevallásban
kimutatott visszatérítendő adót is kiutalja.

(20)17 Az állami adóhatóság a (19) bekezdés szerinti visszautalandó különbözetről, valamint annak késedelmi kamatáról
haladéktalanul – de legkésőbb 2003. augusztus 31-ig – értesíti a magánszemélyt. Az értesítéssel összefüggő bármely kifogás
ügyében az állami adóhatóság határozattal dönt.

(21)18 Adóbevallást helyettesítő munkáltatói és ezzel egyenértékű elszámolás esetén a magánszemély az erre a célra az
adóhatóság által rendszeresített nyomtatványon az illetékes adóhatóságánál kérheti a (18) bekezdés szerinti és az Szja tv. 2002.
december 31-én hatályos rendelkezései szerinti adójóváírások különbözetének megállapítását. A nyomtatványt az adóbevallást
helyettesítő elszámolásról kiadott munkáltatói (kifizetői) igazolás megfelelő adataival egyezően kell kitölteni. A nyomtatványt az
állami adóhatóság ingyenesen bocsátja a magánszemély rendelkezésére. A kérelem előterjesztése illeték- és díjmentes.

(22)19 A (21) bekezdésben említett nyomtatvány a következőket tartalmazza:
a) a magánszemély természetes azonosító adatai, adóazonosító száma;



b) kérelem a különbözet megállapítására és kiutalására;
c) a 2002-re elszámolt éves összes jövedelem;
d) a 2002-ben megszerzett bér;
e) a 2002. évi jogosultsági hónapok száma;
f) az adóbevallást helyettesítő elszámolásban érvényesített adójóváírás;
g) a magánszemély bankszámlaszáma, postai úton történő kifizetéshez az a cím, ahova a magánszemély a kiutalást kéri.
(23)20 Az állami adóhatóság a magánszemély kérelme alapján határozatot hoz, továbbá – ha a (18) bekezdés szerinti adójóváírás

a nagyobb – a késedelmi pótlékkal azonos mértékű késedelmi kamattal növelt különbözetet a magánszemélynek annak összegétől
függetlenül kiutalja. A késedelmi kamatot 2003. március 20. napjától – a kérelemnek az egyes adótörvények módosításáról szóló
törvény kihirdetését követő 180. napjáig történő előterjesztése esetén – a kiutalás napjáig kell felszámítani. Ha a magánszemély
kérelmét az egyes adótörvények módosításáról szóló törvény kihirdetését követő 180. napot követően terjeszti elő, a késedelmi
kamatot 2003. március 20. napjától az e törvény kihirdetését követő 180. napig kell felszámítani.

(24)21 A kiszámított, illetve megállapított különbözet és késedelmi kamata a magánszemély adóbevallását, vagy az adóbevallást
helyettesítő munkáltatói és ezzel egyenértékű elszámolását nem érinti, továbbá a kiutalt összeg az Szja tv. alkalmazásában nem
számít a magánszemély bevételének. Az adóhatóság a különbözet és késedelmi kamata tekintetében visszatartási jogát nem
gyakorolja. A kiutalandó különbözetet és késedelmi kamatát az ,,egyéb kötelezettségek'' számla terhére kell kiutalni és elszámolni.

(25)22 A (19) és a (21) bekezdésben említett különbözet igénylésére önellenőrzés nem nyújtható be.

303. § (1) E törvénynek a Tao.-t módosító rendelkezéseit – a (4)–(11) bekezdésben foglaltak figyelembevételével – első ízben a
2003. évi adóalap megállapítására és a 2003. évi társasági adó és osztalékadó kötelezettségre kell alkalmazni.

(2)–(7)23

(8)–(9)24

(10) 2006. január 1-jével hatályát veszti a Tao. 4. §-ának 28. pontja, a Tao. 19. §-ának (2) bekezdése, a Tao. 23. §-ának (3)
bekezdése, a Tao. 29/B. §-ának (7) bekezdése. Az említett rendelkezéseket az adózó utoljára abban az adóévben alkalmazhatja,
amelynek utolsó napja 2005-ben van.

(11)25

304. §26

305. §27

306. § (1) E törvénynek a Fat.-ot módosító rendelkezéseit a hatálybalépés napjától kell alkalmazni.
(2)28

307. § (1)–(7)29

(8)30

308. §31

309. § (1) E törvénynek a Htv.-t módosító rendelkezéseit a hatálybalépés napjától kell alkalmazni.
(2)–(3)32

(4) E törvénynek a Ptt. 79. §-át módosító rendelkezése e törvény kihirdetésének a napján lép hatályba.

310. § (1)33 E törvénynek az Itv. vagyonszerzési illetéket módosító rendelkezéseit azokban a vagyonszerzési ügyekben kell
alkalmazni, amelyeket e törvény hatálybalépését követően jelentettek be illetékkiszabásra az ingatlanügyi hatósághoz, vagy
amelyek e törvény hatálybalépését követően más módon jutottak az illetékhivatal vagy az állami adóhatóság tudomására, azzal,
hogy amennyiben az öröklési illetékkötelezettség 2003. január 1-je előtt keletkezett, akkor az öröklési illeték megállapítására a
2002. december 31-én hatályos illetékrendelkezéseket kell alkalmazni, feltéve, hogy ezek a rendelkezések az örökös számára
kedvezőbb fizetési kötelezettséget eredményeznek. Az Itv. eljárási illetékeket módosító rendelkezéseit az e törvény hatálybalépését
követően kezdeményezett elsőfokú, illetve jogorvoslati államigazgatási és bírósági eljárások eljárási illetékére kell alkalmazni.

(2)–(4)34

311. § (1)35 E törvénynek a Gjt.-t módosító rendelkezéseit – kivéve a (3) bekezdésben foglaltakat – a hatálybalépés napjától kell
alkalmazni.

(2)–(3)36

312. § (1)37 E törvénynek a Tbj.-t módosító rendelkezéseiben előírt csökkentett, illetőleg emelt összegű járulékait a 2003. január
1-jétől kezdődő időszakra juttatott és megszerzett jövedelmek után első ízben február hónapban kell megfizetni.

(2)–(3)38

(4) E törvény 204. §-ának (2) bekezdése 2004. január 1. napján lép hatályba.
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